
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021100700017

Nº 191, quinta-feira, 7 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA ANA Nº 375, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO
BÁSICO - ANA, no uso da atribuição que lhe confere art. 135, inciso VI, do Anexo I da
Resolução ANA nº 86, de 5 de julho de 2021, publicada no DOU de 7 de julho de 2021, que
aprovou o Regimento Interno da ANA, e considerando a Lei nº 13.709, de 14 de agosto de
2018, resolve:

Art. 1º Designar o servidor BRENO BAJO DUTRA, Chefe de Divisão de Protocolo
e Expedição - DPROE/CEDOC/SAF, para substituir a Encarregada pelo Tratamento de Dados
Pessoais, em seus afastamentos e impedimentos legais, com fundamento no inciso III, do
art. 23, da Lei nº 13.709, de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

PORTARIA ANA Nº 377, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO
BÁSICO - ANA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 135, inciso VI, do Anexo I da
Resolução ANA nº 86, de 5 de julho de 2021, publicada no DOU de 7 de julho de 2021, que
aprovou o Regimento Interno da ANA, nos termos do art. 9º, I, e 10, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro 1990, tendo em vista o resultado do concurso público para provimento de cargos
vagos de Especialista em Regulação de Recursos Hídricos e Saneamento Básico, aberto no
Edital nº 1, de 23 de março de 2006, publicado no DOU de 24 de março de 2006, Seção 3, págs.
78 a 83, em cumprimento à decisão proferida nos autos do Mandado de Segurança Cível -
Processo Pje nº 0017974-60.2006.4.01.3400, e o que consta do Processo Administrativo nº
02501.003856/2021-54, resolve:

Nomear, sub judice, WALDEMIR SANTIAGO JUNIOR no cargo efetivo de Especialista
em Regulação de Recursos Hídricos e Saneamento Básico, código de vaga nº 0779015,
reservada para portador de necessidade especial.

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE PESSOAL N° 11.738, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no exercício das competências previstas
no art. 1º, incisos XVIII, XIX, XX e XXX, do Anexo I ao Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019, e
tendo vem vista o disposto no art. 19, inciso II, do Anexo ao Decreto nº 61.843, de 5 de
dezembro de 1967, resolve:

Art. 1º Reconduzir PEDRO CÉSAR NUNES FERREIRA MARQUES DE SOUSA na função
de membro titular, representante do Ministério da Economia, junto ao Conselho Fiscal do
Serviço Social do Comércio - SENAC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUEDES

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 11.778, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no
uso da competência contida no Parágrafo Único do Art. 19 da Portaria ME n° 406, de 8 de
dezembro de 2020 tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 2º do Decreto nº
1.304, de 9 de novembro de 1994, que dispõe sobre o Regimento Interno da Comissão
Técnica da Moeda e do Crédito, bem como demais informações que constam do Processo
SEI nº 17944.101822/2021-92, resolve:

Art. 1º Designar ANDRÉ DE ARAÚJO MELO, Matrícula SIAPE nº 1298395, para
representar, na qualidade de 2º suplente, o Secretário do Tesouro Nacional do Ministério da
Economia na Comissão Técnica da Moeda e do Crédito - COMOC em suas ausências e
impedimentos, em substituição a David Rebelo Athayde, designado pela Portaria de Pessoal SE/ME
nº 6.132, de 11 junho de 2021, publicada no D.O.U de 15 de junho de 2021, Seção 2, página 13.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 11.794, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100236/2021-32, resolve:

Dispensar LUCAS ISSA HALAH, CPF nº ***.025.428-**, do mandato de
Conselheiro Suplente, representante dos Contribuintes, junto à Primeira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 11.795, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100236/2021-32, resolve:

Designar LUCAS ISSA HALAH, CPF nº ***.025.428-**, para exercer o mandato
de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira Turma Ordinária da
Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 11.796, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base
na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de
2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100236/2021-32, resolve:

Designar LEONCIO NOBRE DE MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 1367760, para exercer
o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

DESPACHO DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo
em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 10.193, de 27 de
dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi delegada pelos artigos 3º e 4º da
Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, o artigo 1º da Portaria ME nº 96, de 17
de março de 2020, e o artigo 12, Parágrafo Único, da Instrução Normativa SEDGG/SGP nº
109, de 29 de outubro de 2020, autoriza o afastamento do País de CARLOS HENRIQUE
ANGRISANI SANTANA, Assessor da Secretaria de Assuntos Econômicos Internacionais , no
período de 09 a 17 de outubro de 2021, inclusive trânsito, com ônus, a fim de participar
das reuniões Anuais do Banco Mundial e Fundo Monetário Internacional - FMI, que se
realizarão na cidade de Washington D.C., Estados Unidos da América - EUA. (Processo SEI
n°12120.100455/2021-80).

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

DESPACHO DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo
em vista o art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 10.193,
de 27 de dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º
da Portaria ME n° 96, de 17 de março de 2020, e o artigo 12, Parágrafo Único, da Instrução
Normativa SEDGG/SGP nº 109, de 29 de outubro de 2020, autoriza o afastamento do País
de ELIANA MESQUITA HUPSEL, Chefe de Gabinete da Secretaria de Comércio Exterior, no
período de 09 a 14 de outubro de 2021, inclusive trânsito, com ônus, a fim de acompanhar
o Secretário de Comércio Exterior na Reunião do G20 Trade an Investing Ministerial
Meeting, que ocorrerá em Sorrento, Itália. (Processo SEI n° 19972.101860/2021-33).

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

DESPACHO DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo
em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 10.193, de 27 de
dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi delegada pelos artigos 3º e 4º da
Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, o artigo 1º da Portaria ME nº 96, de 17
de março de 2020, e o artigo 12, Parágrafo Único, da Instrução Normativa SEDGG/SGP nº
109, de 29 de outubro de 2020, autoriza o afastamento do País de JULIANA CAXAMBU
VOLPI, Assessora Técnica da Secretario Especial de Comércio Exterior e Assuntos
Internacionais, no período de 09 a 17 de outubro de 2021, inclusive trânsito, com ônus, a
fim de Assessorar o Secretário Especial de Comércio Exterior e Assuntos Internacionais nas
Reuniões Anuais do Fundo Monetário Internacional - FMI e Banco Mundial - WBG, que
serão realizadas em Washington D.C, Estados Unidos da Américas - EUA. (Processo SEI n°
19960.100286/2021-35)

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

DESPACHO DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo
em vista o art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 10.193,
de 27 de dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º
da Portaria ME n° 96, de 17 de março de 2020, e o artigo 12, Parágrafo Único, da Instrução
Normativa SEDGG/SGP nº 109, de 29 de outubro de 2020, autoriza o afastamento do País
de LUCAS PEDREIRA DO COUTO FERRAZ, Secretário de Comércio Exterior, no período de 09
a 14 de outubro de 2021, inclusive trânsito, com ônus, a fim de representar o Ministério
da Economia na Reunião do G20 Trade an Investing Ministerial Meeting, que ocorrerá em
Sorrento, Itália. (Processo SEI n° 19972.101808/2021-87).

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

DESPACHO DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo
em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 10.193, de 27 de
dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi delegada pelos artigos 3º e 4º da
Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, o artigo 1º da Portaria ME nº 96, de 17
de março de 2020, e o artigo 12, Parágrafo Único, da Instrução Normativa SEDGG/SGP nº
109, de 29 de outubro de 2020, autoriza o afastamento do País de ROBERTO FENDT
JUNIOR, Secretário Especial de Comércio Exterior e Assuntos Internacionais, no período de
09 a 17 de outubro de 2021, inclusive trânsito, com ônus, a fim de participar das Reuniões
Anuais do Fundo Monetário Internacional - FMI e Banco Mundial - WBG, que serão
realizadas em Washington D.C, Estados Unidos da Américas - EUA. (Processo SEI n°
19960.100285/2021-91).

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

DESPACHO DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo
em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 10.193, de 27 de
dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi delegada pelos artigos 3º e 4º da
Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, o artigo 1º da Portaria ME nº 96, de 17 de
março de 2020, e o artigo 12, Parágrafo Único, da Instrução Normativa SEDGG/SGP nº 109,
de 29 de outubro de 2020, autoriza o afastamento do País de ERIVALDO ALFREDO GO M ES ,
Secretário de Assuntos Econômicos Internacionais, no período de 09 a 17 de outubro de
2021, inclusive trânsito, com ônus, a fim de participar das Reuniões Anuais do Banco
Mundial e Fundo Monetário Internacional - FMI, que se realizarão na cidade de Washington
D.C., Estados Unidos da América - EUA. (Processo SEI n° 12120.100452/2021-46).

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

CO R R EG E D O R I A
PORTARIA Nº 12.020, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o artigo 12 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019, a Portaria nº
406 do Ministério da Economia, de 8 de dezembro de 2020, e tendo em vista o disposto
na Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18
de março de 2015, que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º Redesignar a comissão composta por CELSO BARBOSA DE ALMEIDA,
Auditor Federal de Finanças e Controle, Siape nº 1096864 e MARIA LAURA DE RESENDE
PAIVA, Auditora Federal de Finanças e Controle, Siape nº 2029397, para sob a presidência
do primeiro, ultimar os trabalhos da Comissão do Processo Administrativo de
Responsabilização nº 17316.100104/2018-08 no prazo de 180 (cento e oitenta) dias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGIS XAVIER HOLANDA

PORTARIA Nº 12.021, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o artigo 12 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019, a Portaria nº
406 do Ministério da Economia, de 8 de dezembro de 2020, e tendo em vista o disposto
na Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18
de março de 2015, que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Ministério da Economia

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 11.794, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 11.795, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 11.796, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021


